CÂMARA MUNICIPAL VEREADOR ALFEU CÂNDIDO
SANTA RITA DO PARDO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

P
R

O
T

O
C

O
LO

I

poder Legislativo Municipal

Santa Rita dO Pard0-MS

PROTOCOLO GERAL

0 N ____

de

___ ~~--

~eMdor(a)

N' (
15

REQUERIMENTO

¡ X J INDICAÇÃO

MOÇÃO

AUTORES: CÍCERO ALVES DA SILVA

INDICAÇÃO

Indicamos à mesa, na forma Regimental, que seja encaminhada expediente com
mensagem e cópia ao Exmo. Sr. Lucio Roberto Calixto Costa, Prefeito Municipal, no sentido de
"INTERVIR JUNTO A EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA NEOENERGIA ELEKTRO,
PARA QUE SEJAM INSTALADOS POSTES COM BRAÇOS DE ILUMINAÇÃO E FEITA A
EXTENSÃO DA REDE ELÉTRICA, A FIM DE PROVER ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA RUA
BARÃO DO RIO BRANCO, ENTRE AS RUAS JOSÉ DA COSTA LIMA E JOAQUIM CECÍLIO
DE LIMA".

Sala das Sessões, Antônio Arcanjo dos Santos Júnior, 24 de fevereiro de 2023.

JUSTIFICATIVA

Solicitamos por meio desta indicação, a intervenção junto a empresa distribuidora de
energia Neoenergia Elektro, para que sejam instalados postes com braços de iluminação e feita
a extensão da rede elétrica, a fim de prover iluminação pública na rua Barão do Rio Branco,
entre as ruas José da Costa Lima e Joaquim Cecília de Lima, visto que o local se encontra em
total escuridão, situação que dificulta a circulação de pessoas, especialmente dos moradores da
região.

A falta desse serviço gera insegurança e propicia ações criminosas, fatos já relatados
naquela localidade.

A iluminação é essencial à qualidade de vida nos centros urbanos, atuando como
instrumento de cidadania, além de permitir aos cidadãos desfrutar plenamente do espaço público
no período noturno.

Na certeza de contar com a vossa colaboração, apresentamps protestos de consideração
e apreço. ^

/J ̀
//~/////~/7

~-~~: ,
L~ i

l (/~ /i a,~VS

Cícero Alves da Silva

R